
TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 3

LIMA DE OLIVEIRA, a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5680/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO para, até  31/12/2011, exercer o 5º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Belém, em virtude da licença 
da Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS 
CORRÊA, a contar de 12/12/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5681/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Andressa Érica Ávila Pinheiro para atuação no município de 
Tucuruí, de acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, até  31/12/2011, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Goianésia do Pará, em virtude da 
atuação da Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO no município de Tucuruí, a contar de 3/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5683/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS 
para, até 15/12/2011, exercer o 8º cargo de Promotor de 
Justiça de Família de Belém, em virtude das férias do titular 
Promotor de Justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA JUNIOR, 
sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5684/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Arnaldo 
Célio da Costa Azevedo para atuação no município de Belém, de 
acordo com o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ALVARES para, até 31/12/2011, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Paragominas, em virtude da atuação 
do Promotor de Justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO, 
no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Garrafão do Norte, a contar de 8/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5685/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para, até 16/12/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Uruará, em virtude da licença da titular, Promotora 
de Justiça MONICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Altamira, a 

contar de 12/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5687/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Ivanílson 
Paulo Corrêa Raiol, para assessorar a Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará, de acordo com o artigo 
30, inciso 7º, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO 
para, até  10/12/2011, exercer o 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Violência Contra a Mulher de Belém, em virtude da 
designação do Promotor de Justiça IVANÍLSON PAULO CORRÊA 
RAIOL para assessorar a Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado do Pará, a contar de 1º/12/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321417

PORTARIA: 2607/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATIVIDADES NAQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3331242/VOLNEI MARTINS FIGUEIREDO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 10/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO – JULGAMENTO DE RECURSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321419

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, através de seu 
Procurador Geral de Justiça, Dr. ANTONIO EDUARDO BARLETA 
DE ALMEIDA, comunica aos interessados o julgamento do 
recurso interposto pela empresa lastro projetos e construção 
civil ltda contra decisão da Comissão de Licitação na fase de 
julgamento de propostas da Concorrência n.º 003/2011-MP/PA;
Considerando o recurso interposto pela empresa lastro projetos 
e construção civil ltda. contra a classificação das empresas pjc 
projetos e construções ltda. e a3 engenharia ltda no Lote I, e das 
empresas pjc projetos e construções ltda e clássica construtora ltda 
no Lote XIV, em decisão ocorrida em 11/11/2011, na fase de 
julgamento da concorrência n.º 003/2011-MP/PA.
Considerando a fundamentação jurídica contida no Parecer n.º 
211/2011-ASS.JUR.-LC/PGJ, que opinou pela improcedência do 
recurso interposto pela empresa lastro projetos e construção civil 
ltda.;
Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação 
pela improcedência do aludido recurso;
Considerando que não há motivos para a desclassificação 
das empresas pjc projetos e construções ltda e a3 engenharia 
ltda no Lote I, e das empresas pjc projetos e construções ltda e 
clássica construtora ltda no Lote XIV, tendo em vista que todas 
atenderam às exigências editalícias;
Considerando o que mais constar do bojo do Processo 
Administrativo em epígrafe;
Em observância ao art. 109, § 4º, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
conheço e JULGO TOTALMENTE IMPROCEDENTE o recurso 
interposto pela empresa lastro projetos e construção civil ltda, 
mantendo a classificação das empresas pjc projetos e construções 
ltda e a3 engenharia ltda. no Lote I, e das empresas pjc projetos e 
construções ltda e clássica construtora ltda no Lote XIV.
O inteiro teor desta manifestação e demais documento 
pertinentes, estão acostados nos autos do referido processo.
Belém, 16 de dezembro de 2011.
a) Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321423

PORTARIA: 2609/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (3º SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321428
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
064/2011-MP/PA, que tem como objeto Serviço de Implantação 
de Sistema de Circuito fechado de Televisão – CFTV, sobre 
Plataforma IP,para atender as necessidades do MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Grupo 001 – CONECTA SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA, 
CNPJ 01.243.667/0001-88, com valor global de R$ 616.565,88.

Valot total do Certame : R$ 616.565,88.
Belém(PA)., 19 de Dezembro de 2011.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321483

PORTARIA: 2498/2011-SG
Objetivo: PARTICIPAR DURANTE A REALIZAÇÃO DA SEMANA DE 
CONCILIAÇÃO NO PARÁ, NAQUELE MUNICÍCIPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333369/LEONARDO DAVI NOGUEIRA VASCONCELOS 
(SOLDADO PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
01/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321475

PORTARIA: 2586/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, EM RAZÃO DAS FÉRIAS DO 
SERVIDOR JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
18/11/2011
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
22/11/2011
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 
13/12/2011
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
01/12/2011 a 01/12/2011
999970/LINDALVA SOARES DAS CHAGAS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321538

PORTARIA: 2517/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991371/MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321495

PORTARIA: 2500/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA BRUNO BECKMBAUER SANCHES DAMASCENO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333200/VANER SILVIO MIRANDA DOS SANTOS (SARGENTO 
PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 06/12/3221 a 08/12/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321680

Contrato: 101
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de Implantação de Sistema de Circuito fechado 
de Televisão – CFTV, sobre Plataforma IP
Valor Total: 616.565,88
Data Assinatura: 19/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/03/2012
Pregão Eletrônico: 64/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339030               0101000000          Estadual
03122012545340000    339039               0101000000          Estadual
03122012545340000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PATelefone: 9140057848 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321672

Contrato: 100
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do prédio da Promotoria de Justiça de 
Redenção.
Valor Total: 39.592,58
Data Assinatura: 19/12/2011


